
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 11  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 1.617, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2009 

 

A Secretária de Educação Superior, usando da competência que lhe foi conferida pelo 

Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de 

dezembro de 2007, e tendo em vista as Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro 

de 2008 e nº 10, de 02 de julho de 2009, e considerando o Relatório no  002/2009, da 

Diretoria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve: 

 

Art. 1º Autorizar o funcionamento dos cursos superiores de graduação, a serem 

ministrados pelas instituições de ensino superior nos endereços, turnos e com o 

respectivo número de vagas, conforme discriminado na planilha anexa. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARIA PAULA DALLARI BUCCI 

 (Publicação no DOU n.º 217, de 13.11.2009, Seção 1, páginas 10, 11, 12 e 12) 

  



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 11  

ANEXO 

 

 
Nº Processo 

e-MEC 
Mantenedora e Mantida Curso Nº de Vagas e Turno Endereço 

1. 200907602 

 

Escola Superior de Administração, Marketing e Comunicação de Santos 

Escola Superior de Administração, Marketing e Comunicação de Santos 

Engenharia Civil, bacharelado 

 

200 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

 

Rua Dr. Egydio Martins, n° 181, bairro 

Ponta da Praia, Santos/SP 

2. 200907645 

 

Escola Superior de Administração, Marketing e Comunicação de Santos 

Escola Superior de Administração, Marketing e Comunicação de Santos 

 

Engenharia de Produção, bacharelado 

 

200 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

 

Rua Dr. Egydio Martins, n°181, bairro 

Ponta da Praia, Santos/SP 

3. 200907646 

 

Escola Superior de Administração, Marketing e Comunicação de Santos 

Escola Superior de Administração, Marketing e Comunicação de Santos 

 

Engenharia Ambiental, bacharelado 

 

200 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

 

Rua Dr. Egydio Martins, n° 181, bairro 

Ponta da Praia, Santos/SP 

4. 200907648 

 

Escola Superior de Administração, Marketing e Comunicação de Santos 

Escola Superior de Administração, Marketing e Comunicação de Santos 

 

Engenharia de Computação, 

bacharelado 

 

200 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

 

Rua Dr. Egydio Martins, n° 181, bairro 

Ponta da Praia, Santos/SP 

5. 200808325 
Fundação Carmelitana Mário Palmério 

Faculdade de Ciências HumanaseE Sociais 

 

Engenharia Agronômica, bacharelado 
60 vagas totais anuais, noturno 

 

Avenida Brasil Oeste, s/nº, bairro Zineth II, 

Monte Carmelo/MG 

6. 200809619 
Associação Caruaruense de Ensino Superior 

Faculdade do Agreste de Pernambuco 

 

Administração  Pública,  bacharelado 

 

100 vagas totais anuais,  

noturno 

 

Avenida Portugal, nº 584, Bairro Santa  

Maria, Caruaru/PE 

7. 200816188 
Associação Caruaruense De Ensino Superior 

Faculdade Do Agreste De Pernambuco 

 

Engenharia Ambiental, bacharelado 

 

100 vagas totais anuais,  

noturno 

 

Avenida Portugal, nº 584, Bairro Santa  

Maria, Caruaru/PE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 11  

8. 200809623 
Associação Caruaruense de Ensino Superior 

Faculdade do Agreste de Pernambuco 

 

Relações Internacionais, bacharelado 

 

100 vagas totais anuais,  

noturno 

 

Avenida Portugal, nº 584, Bairro Santa  

Maria, Caruaru/PE 

9. 200809131 
Associação Caruaruense de Ensino Superior 

Faculdade do Agreste de Pernambuco 
Serviço Social, bacharelado 

 

100 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

 

Avenida Portugal, nº 584, Bairro Santa  

Maria, Caruaru/PE 

10. 200909065 
Associação de Desenvolvimento Educacional Avançado 

Faculdade Maurício de Nassau de Maceió 
Farmácia, bacharelado 

 

240 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

 

Rua  Professor  Sandoval  Arroxelas,  nº  

29, bairro Ponta Verde, Maceió/AL 

11. 200907673 

 

Centro  de  Estudos  de  Administração, Marketing  e  Comu- nicação 

Ceam Ltda. 

 

Escola Superior de Administração e Marketing e Co- municação de 

Campinas 

Engenharia Civil, bacharelado 

 

200 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

 

Rua  José  Paulino,  n°  1345,  Centro,  

Cam- pinas/SP 

12. 200907674 

 

Centro  de  Estudos  de  Administração, Marketing  e  Comu- nicação 

Ceam Ltda. 

 

Escola Superior de Administração e Marketing e Co- municação de 

Campinas 

 

Engenharia da Computação, 

bacharelado 

 

200 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

 

Rua  José  Paulino,  n°  1345,  Centro,  

Cam- pinas/SP 

13. 200811023 
Sociedade Educacional Noiva do Mar Ltda. 

Faculdade Atlântico Sul do Rio Grande 
Enfermagem, bacharelado 

 

120 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

 

Rua Aquidaban, nº 714, Centro, Rio  

Grande/RS 

14. 200810681 
Sociedade Educacional Noiva do Mar Ltda. 

Faculdade Atlântico Sul do Rio Grande 

 

Engenharia de Produção,  

bacharelado 

 

120 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

 

Rua Aquidaban, nº 714, Centro, Rio 

Grande/RS 

15. 200812408 
Sociedade Católica de Educação de Uberlândia 

Faculdade Católica de Uberlândia 
Administração, bacharelado 

 

100 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

 

Rua  Padre  Pio,  nº  300,  Osvaldo  

Resende, Uberlândia/MG 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 11  

16. 200808496 
Sociedade Católica de Educação de Uberlândia 

Faculdade Católica de Uberlândia 
Geografia, bacharelado 50 vagas totais anuais, noturno 

 

Rua  Padre  Pio,  nº  300,  Osvaldo  

Resende, Uberlândia/MG 

17. 200906479 
Sociedade Católica de Educação de Uberlândia 

Faculdade Católica de Uberlândia 
Teologia, bacharelado 100 vagas totais anuais, diurno 

 

Rua  Padre  Pio,  nº  300,  Osvaldo  

Resende, Uberlândia/MG 

18. 200810735 
Campanha Nacional de Escolas da Comunidade - Cnec 

Faculdade Cenecista de Bento Gonçalves 
Fisioterapia, bacharelado 

 

120 vagas totais anuais, noturno 

Rua Arlindo Franklin Barbosa, nº 460, 

bairro 

São Roque, Bento Gonçalves/RS 

19. 20078686 
Centro de Ensino Aldeia de Carapicuíba S/C Ltda. 

Faculdade da Aldeia de Carapicuíba 
Enfermagem, bacharelado 

 

180 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

 

Estrada da Aldeia, nº 245, bairro Jardim 

Ma- rilu, Carapicuiba/SP 

20. 200805567 
Centro de Ensino Aldeia de Carapicuíba S/C Ltda. 

Faculdade da Aldeia de Carapicuíba 
Pedagogia, licenciatura 

 

200 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

 

Estrada da Aldeia, nº 245, bairro Jardim 

Marilu, Carapicuiba/SP 

21. 200810633 

 

Centro Pastoral, Educacional e Assistencial Dom Carlos Fa- culdade da 

Fronteira 

Administração 50 vagas totais anuais, noturno 
Rodovia  PRT  163,  Km  01,  Bairro 

Industrial, Barracão/PR 

22. 200810632 
Centro Pastoral, Educacional e Assistencial Dom Carlos 

Faculdade da Fronteira 

 

Ciências  Contábeis,  bacharelado 
50 vagas totais anuais, noturno 

 

Rodovia PRT 163, Km 01, Bairro Industrial, 

Barracão/PR 

23. 200810634 
Centro Pastoral, Educacional e Assistencial Dom Carlos 

Faculdade da Fronteira 
Matemática, licenciatura 60 vagas totais anuais, noturno 

 

Rodovia PRT 163, Km 01, Bairro Industrial, 

Barracão/PR 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 11  

24. 200810635 
Centro Pastoral, Educacional e Assistencial Dom Carlos 

Faculdade da Fronteira 
Pedagogia , licenciatura 40 vagas totais anuais, noturno 

 

Rodovia PRT 163, Km 01, Bairro Industrial, 

Barracão/PR 

25. 200809246 
Sociedade Educacional Santa Rita Ltda. 

Faculdade da Serra Gaúcha 

 

Arquitetura  e  Urbanismo, bacharelado 

 

200 vagas totais anuais, noturno 

 

Rua Os Dezoito do Forte, 2366, São Pele- 

grino, Caxias do Sul/RS 

26. 200907258 
Sociedade Educacional Santa Rita Ltda. 

Faculdade da Serra Gaúcha 
Biomedicina, bacharelado 

 

200 vagas totais anuais, noturno 

 

Rua Os Dezoito do Forte, 2366, São Pele- 

grino, Caxias do Sul/RS 

27. 200809369 
Sociedade Educacional Santa Rita Ltda. 

Faculdade da Serra Gaúcha 
Enfermagem, bacharelado 

 

200 vagas totais anuais, noturno 

 

Rua Os Dezoito do Forte, 2366, São Pele- 

grino, Caxias do Sul/RS 

28. 200807351 
Sociedade Capixaba de Educação Ltda. 

Faculdade de Ciências Aplicadas Sagrado Coração 

 

Engenharia Ambiental, bacharelado 

 

200 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

Avenida São Mateus, Quadra nº 132, 

bairro Araçá, Linhares/ES 

30. 200807357 
Sociedade Capixaba de Educação Ltda. 

Faculdade de Ciências Aplicadas Sagrado Coração 

 

Engenharia de  Controle e  Automação, 

bacharelado 

 

200 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

Avenida São Mateus, Quadra nº 132, 

bairro Araçá, Linhares/ES 

31. 200807355 
Sociedade Capixaba de Educação Ltda. 

Faculdade de Ciências Aplicadas Sagrado Coração 

 

Engenharia de Produção, bacharelado 

 

200 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

Avenida São Mateus, Quadra nº 132, 

bairro Araçá, Linhares/ES 

32. 200807354 
Sociedade Capixaba de Educação Ltda. 

Faculdade de Ciências Aplicadas Sagrado Coração 

 

Engenharia Elétrica, bacharelado 

 

200 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

Avenida São Mateus, Quadra nº 132, 

bairro Araçá, Linhares/ES 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 11  

33. 200807353 
Sociedade Capixaba de Educação Ltda. 

Faculdade de Ciências Aplicadas Sagrado Coração 

 

Engenharia Mecânica, bacharelado 

 

200 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

Avenida São Mateus, Quadra nº 132, 

bairro 

Araçá, Linhares/ES 

34. 200807352 
Sociedade Capixaba de Educação Ltda. 

Faculdade de Ciências Aplicadas Sagrado Coração 

 

Engenharia Química, bacharelado 

 

200 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

 

Avenida São Mateus, Quadra nº 132, 

bairro Araçá, Linhares/ES 

35. 200907210 
Centro Superior de Estudos de Manhuaçu Ltda. 

Faculdade de Ciências Gerenciais de Manhuaçu 
Matemática 

 

100 vagas totais anuais, notur- no 

 

Rua Desembargador Alonso Starling, nº 

111, Centro, Manhuaçu/MG 

36. 200813128 
Sociedade de Ensino Superior e Tecnológico do Piauí Ltda. 

Faculdade de Saúde, Ciências Humanas e Tecnológicas do Piauí 
Engenharia civil, bacharelado 

 

100 vagas totais anuais, notur- no 

 

Rua Vitorino Orthiges Fernandes, nº 6.123, 

Bairro Uruguai, Teresina/PI 

37. 200810332 
Sociedade Pró-Universidade Canoense 

Faculdade de Tecnologia Ipuc 

 

Letras, licenciatura com habili- tação 

em 

50 vagas totais anuais, noturno 

 

Avenida Guilherme Schell, nº 5.000, 

Centro, Canoas/RS 

38. 200811049 
Sociedade de Ensino Superior do Ceará Ltda. 

Faculdade Integrada do Ceará 

 

Arquitetura  e  Urbanismo, bacharelado 

 

240 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

 

Rua Eliseu Uchoa Becco, nº 600, bairro 

Cocó, Fortaleza/CE 

39. 200811050 
Sociedade de Ensino Superior do Ceará Ltda. 

Faculdade Integrada do Ceará 
Enfermagem, bacharelado 200 vagas totais anuais, diurno 

 

Rua Eliseu Uchoa Becco, nº 600, bairro 

Cocó, Fortaleza/CE 

40. 200904844 
Centro de Ensino Superior Santa Fé Ltda. 

Faculdade Santa Fé 
Filosofia, licenciatura 

 

160 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

Avenida  João  Pessoa,  n°300,  bairro  

Cutim Anil, São Luís/MA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 6 de 11  

41. 200904843 
Centro de Ensino Superior Santa Fé Ltda. 

Faculdade Santa Fé 
Geografia, licenciatura 

 

160 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

Avenida  João  Pessoa,  n°300,  bairro  

Cutim Anil, São Luís/MA 

42. 
 

200904842 

 

Centro de Ensino Superior Santa Fé Ltda. 

Faculdade Santa Fé 

 

História, licenciatura 

 

160 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

 

Avenida  João  Pessoa,  n°300,  bairro  

Cutim Anil, São Luís/MA 

43. 
 

200808800 

Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI Faculdade Senai-

Cetiqt 

 

Design, bacharelado 

 

240 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

 

Rua Manoel Cotrim, 195, 6º andar, 

Riachuelo, Rio de Janeiro/RJ 

44. 
 

200808714 

Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI Faculdade Senai-

Cetiqt 

 

Engenharia de Produção, bacharelado 

 

120 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

 

Rua Manoel Cotrim, 195, 6º andar, 

Riachuelo, Rio de Janeiro/RJ 

45. 
 

200808799 

Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI Faculdade Senai-

Cetiqt 

 

Engenharia Química, bacharelado 

 

120 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

 

Rua Manoel Cotrim, 195, 6º andar, 

Riachuelo, Rio de Janeiro/RJ 

46. 
 

200805446 

 

Sinergia Sistema de Ensino 

Faculdade Sinergia 

 

Ciências  Contábeis,  bacharela- do 

 

100 vagas totais anuais, noturno 

 

Avenida Prefeito Cirino Adolfo Cabral, 199, 

Bairro São Pedro, Navegantes / SC. 

47. 
 

200815121 

 

Associação de Ensino Vale do Gorutuba S/C Ltda. 

Faculdade Vale do Gorutuba 

 

Enfermagem, bacharelado 

 

100 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

 

Avenida Tancredo de  Almeida Neves, 302, 

Centro, Nova Porteirinha/MG 

48. 
 

200809856 

 

Associação Educacional Zacarias de Góes Vasconcelos 

Faculdade Zacarias de Góes 

 

Educação Física, bacharelado 

 

200 vagas totais anuais, notur- no 

 

Loteamento  Jardim  Grimaldi,  s/  nº,  

Bairro Jardim Grimaldi, Valença /BA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 7 de 11  

49. 
 

200809863 

 

Associação Educacional Zacarias de Góes Vasconcelos 

Faculdade Zacarias de Góes 

 

Educação Física, licenciatura 

 

200 vagas totais anuais, notur- no 

 

Loteamento  Jardim  Grimaldi,  s/  nº,  

Bairro Jardim Grimaldi, Valença /BA 

50. 
 

200814330 

 

Associação de Ensino de Santa Catarina 

Faculdades Integradas Associação de Ensino de Santa Catarina 

 

Ciências  Contábeis,  bacharelado 

 

150 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

 

Rodovia SC 401, Km 1, n° 407, bairro 

Itacorubi, Município de Florianópolis/SC 

51. 
 

200815460 

 

Fundação de Assistência e Educação 

Faculdades Integradas Espírito Santenses 

 

Engenharia da Computação, ba- 

charelado 

 

100 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

 

Rua Anselmo Serrat, nº 199, bairro Ilha do 

Monte Belo, Vitória/ES 

52. 
 

200810810 

 

Fundação de Assistência e Educação 

Instituto de Ensino Superior Cenecista 

 

Engenharia de Produção, bacharelado 

 

100 vagas totais anuais, notur- no 

 

Rua Anselmo Serrat, nº 199, bairro Ilha do 

Monte Belo, Vitória/ES 

53. 
 

200812183 

 

Associação Educacional de Ciências da Saúde 

Faculdade Boa Viagem 

 

Terapia Ocupacional, bacharela- do 

 

120 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

 

Rua Jean Emille Favre, nº 422, bairro Em- 

biribeira, Recife/PE 

54. 
 

200811399 

Empresa Capichaba de Ensino, Pesquisa e Extensão S.A Faculdade 

Capixaba de Nova Venécia 

 

Enfermagem, bacharelado 

 

80 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

 

Rua Jacobina, nº 165, bairro São 

Francisco, Nova Venécia/ES 

55. 
 

200908347 

Empresa Capichaba de Ensino, Pesquisa e Extensão S.A Faculdade 

Capixaba de Nova Venécia 

 

Engenharia de Produção, bacharelado 

 

80 vagas totais anuais, noturno 

 

Rua Jacobina, nº 165, bairro São 

Francisco, Nova Venécia/ES 

56. 
 

200905367 

 

Obras Sociais e Educacionais de Luz 

Faculdade de  Filosofia, Ciências e  Letras do  Alto São Francisco 

 

Farmácia, bacharelado 

 

50 vagas totais anuais, noturno 

 

Avenida  Lareton  Paulinelli,  nº  153,  

bairro Monsenhor Parreiras, Luz/MG 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 8 de 11  

57. 
 

200808961 

 

Grupo Nobre de Ensino Ltda. 

Faculdade Nobre de Feira de Santana 

 

Engenharia Elétrica, bacharelado 

 

50 vagas totais anuais, diurno 

 

Avenida Maria Quitéria, nº 2.116, bairro 

Ka- lilândia, Feira de Santana/BA 

58. 
 

200809009 

 

Grupo Nobre de Ensino Ltda. 

Faculdade Nobre de Feira de Santana 

 

Engenharia Mecânica 

 

50 vagas totais anuais, diurno 

 

Avenida Maria Quitéria, nº 2.116, bairro 

Ka- lilândia, Feira de Santana/BA 

59. 
 

200903224 

 

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Luís 

Faculdade Santa Teresinha 

 

Administração, bacharelado 

 

100 vagas totais anuais, notur- no 

 

Avenida Casemiro Júnior, nº 12, bairro 

Anil, São Luis/MA 

60. 
 

200901585 

 

Instituto de Ensino Superior de Arujá S/C Ltda. 

Faculdade de Arujá 

 

Ciências  Contábeis,  bacharelado 

 

100 vagas totais anuais, notur- no 

 

Av.  João  Manoel,  nº  1.200,  bairro  

Fontes, Arujá/SP 

61. 
 

200901916 

UNIÃO EDUCACIONAL MINAS GERAIS S/C LTDA Faculdade de Ciências 

Aplicadas de Minas 

 

Ciências  Contábeis,  bacharela- do 

 

100 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

 

Av. dos Vinhedos, n°1200, Bairro Morada 

da Colina, Uberlândia/MG 

62. 
 

200901917 

UNIÃO EDUCACIONAL MINAS GERAIS S/C LTDA Faculdade de Ciências 

Aplicadas de Minas 

 

Educaçao Física, bacharelado 

 

100 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

 

Av. dos Vinhedos, n°1200, Bairro Morada 

da Colina, Uberlândia/MG 

63. 
 

200901918 

UNIÃO EDUCACIONAL MINAS GERAIS S/C LTDA Faculdade de Ciências 

Aplicadas de Minas 

 

Educaçao Física, licenciatura 

 

100 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

 

Av. dos Vinhedos, n°1200, Bairro Morada 

da Colina, Uberlândia/MG 

64. 
 

200808069 

UNIÃO EDUCACIONAL MINAS GERAIS S/C LTDA Faculdade de Ciências 

Aplicadas de Minas 

 

Enfermagem, bacharelado 

 

200 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

 

Av. dos Vinhedos, n°1200, Bairro Morada 

da Colina, Uberlândia/MG 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 9 de 11  

65. 
 

200808066 

UNIÃO EDUCACIONAL MINAS GERAIS S/C LTDA Faculdade de Ciências 

Aplicadas de Minas 

 

Engenharia Ambiental, bacharelado 

 

200 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

 

Av. dos Vinhedos, n°1200, Bairro Morada 

da Colina, Uberlândia/MG 

66. 
 

200808067 

UNIÃO EDUCACIONAL MINAS GERAIS S/C LTDA Faculdade de Ciências 

Aplicadas de Minas 

 

Engenharia Civil, bacharelado 

 

200 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

 

Av. dos Vinhedos, n°1200, Bairro Morada 

da Colina, Uberlândia/MG 

67. 
 

200808065 

UNIÃO EDUCACIONAL MINAS GERAIS S/C LTDA Faculdade de Ciências 

Aplicadas de Minas 

 

Engenharia de  Controle e  Automação, 

bacharelado 

 

200 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

 

Av. dos Vinhedos, n°1200, Bairro Morada 

da Colina, Uberlândia/MG 

68. 
 

200808063 

UNIÃO EDUCACIONAL MINAS GERAIS S/C LTDA Faculdade de Ciências 

Aplicadas de Minas 

 

Engenharia Mecânica, bacharelado 

 

200 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

 

Av. dos Vinhedos, n°1200, Bairro Morada 

da Colina, Uberlândia/MG 

69. 
 

200808064 

UNIÃO EDUCACIONAL MINAS GERAIS S/C LTDA Faculdade de Ciências 

Aplicadas de Minas 

 

Engenharia Química 

 

200 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

 

Av. dos Vinhedos, n°1200, Bairro Morada 

da Colina, Uberlândia/MG 

70. 
 

200901915 

UNIÃO EDUCACIONAL MINAS GERAIS S/C LTDA Faculdade de Ciências 

Aplicadas de Minas 

 

Farmácia, bacharelado 

 

100 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

 

Av. dos Vinhedos, n°1200, Bairro Morada 

da Colina, Uberlândia/MG 

71. 200807643 
União das Faculdades de Alta Floresta-UNIFLOR 

Faculdade de Ciências Sociais de Guarantã do Norte 
Pedagogia, licenciatura 60 vagas totais anuais, noturno 

 

Rua Jequitibá, nº 505, bairro Aeroporto, 

Guarantã do Norte/MT 

72. 200809201 

Confraria Nossa Senhora da Piedade da Paróquia de Nossa Senhora da 

Piedade de Pará De Minas 

Faculdade de Pará de Minas 

Pedagogia, licenciatura 
 

100 vagas totais anuais, noturno 

Rua  Ricardo  Marinho,  nº  110,  Bairro  

São Geraldo, Pará de Minas-MG 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 10 de 11  

73. 200908752 
Associação Baiana De Ensino Superior 

Faculdade Mauricio de Nassau de Salvador 
Fisioterapia, bacharelado 

 

240 vagas totais anuais, diurno e 

noturno 

 

Avenida Tamburugy n° 88, Patamares,  

Salvador/Ba 

74. 200811287 

Associação Unificada Paulista de Ensino Renovado Objetivo 

- ASSUPERO 

Instituto de Ensino e Cultura do Paraná - Iecp 

Enfermagem, bacharelado 
 

100 vagas totais anuais, noturno 

 

Rua D. Pedro II, nº 432, Bairro Betel,  

Curitiba/PR. 

75. 200811286 

Associação Unificada Paulista de Ensino Renovado Objetivo 

- ASSUPERO 

Instituto de Ensino e Cultura do Paraná - Iecp 

Fisioterapia, bacharelado 
 

100 vagas totais anuais, noturno 

 

Rua D. Pedro II, nº 432, Bairro Betel, 

 Curitiba/PR. 

76. 200900757 
Associação Unificada Paulista de Ensino Renovado Objetivo - ASSUPERO 

Instituto de Ensino Superior de Foz do Iguaçu 
Farmácia, bacharelado 

 

100 vagas totais anuais, noturno 

 

Rua D. Pedro II, nº 432, Bairro Betel,  

Curitiba/PR. 

77. 200901037 
Centro de Estudos Superiores de Campinas 

Instituto de Ensino Superior de Itapira 
Enfermagem, bacharelado 

 

100 vagas totais anuais, noturno 

 

Avenida  Rio  Branco,  nº  99,  Centro,  

Itapira/SP 

78. 200900484 
Centro de Estudos Superiores de Campinas 

Instituto de Ensino Superior de Itapira 
Fisioterapia, bacharelado 

 

100 vagas totais anuais, noturno 

 

Avenida  Rio  Branco,  nº  99,  Centro,  

Itapira/SP 

 

 

 


